
www.regione.piemonte.it/sanita

                               Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente 1 di 5

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Oggetto:

CONFERIMENTO INCARICO DI COLLABORAZIONE LIBERO – 
PROFESSIONALE EX ART. 7, C. 6 D. LGS. N. 165/2001 E S.M.I., A UN 
MEDICO SPECIALIZZATO IN MEDICINA INTERNA INSERITO NEGLI 
ELENCHI APPROVATI DA AZIENDA ZERO PIEMONTE PER 
SVOLGIMENTO ATTIVITÀ PROFESSIONALE PRESSO LA SOC 
MEDICINA INTERNA DOMODOSSOLA



www.regione.piemonte.it/sanita

                               Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente 2 di 5

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Struttura proponente: GESTIONE PERSONALE E RELAZIONI SINDACALI

L'estensore dell'atto: Piana Gaia
Il Responsabile del procedimento: Sala Claudia
Il Dirigente/Funzionario: Sala Claudia
Il Responsabile Servizio Economico Finanziario: Succi Manuela
Il funzionario incaricato alla pubblicazione.



www.regione.piemonte.it/sanita

                               Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente 3 di 5

IL DIRETTORE GENERALE

Nella data sopraindicata, su proposta istruttoria del Direttore SOC Gestione Personale e 
Relazioni Sindacali di seguito riportata, in conformità al Regolamento approvato con 
delibera n. 290 del 12/05/2017 e modificato con delibera n. 65 del 28/01/2020.

Premesso che:
- con deliberazione n. 404 del 23/12/2024, su mandato della Direzione Sanità della 

Regione Piemonte, è stato indetto da parte di Azienda Zero Piemonte avviso pubblico 
per la predisposizione di graduatorie di medici idonei cui conferire incarichi di lavoro 
autonomo in varie discipline, per prestare attività presso i servizi sanitari Core delle 
Aziende Sanitarie Piemontesi;

- la procedura di reclutamento di medici attraverso il conferimento di incarichi libero 
professionali rientra nell’ambito di un progressivo superamento del ricorso alle 
esternalizzazioni, nonché in un processo di rafforzamento strutturale del Servizio 
Sanitario Regionale, anche per il recupero delle liste di attesa;

- l’avviso pubblico in questione rimane aperto fino al 31/12/2025 ed ogni candidato 
può indicare, in fase della compilazione della domanda on-line, tre opzioni 
relativamente alle AA.SS.RR. prescelte presso le quali intende prestare l’attività, e la 
verifica delle domande pervenute viene effettuata, con cadenza mensile, dal 
Direttore Sanitario dell’Azienda Zero Piemonte, che può avvalersi, per l’individuazione 
degli assegnatari degli incarichi, del supporto di uno o più Direttori di Strutture 
Complesse delle ASR piemontesi nelle discipline interessate;

Preso atto che, 
- con deliberazione n. 149 del 07/05/2025 Azienda Zero Piemonte ha approvato gli 

elenchi delle domande pervenute alla data del 30/04/2025, che per l’ASL VCO risulta 
essere la seguente per la disciplina di Medicina Interna:

Dott. BORGATTA Bruno  nato il 08/06/1956
 Medico in possesso di specializzazione in Medicina Interna

Preso atto inoltre che:
- il Dott. Borgatta Bruno è stato dipendente di questa Azienda fino al 31/12/2022 e dal 

01/01/2023 è stato collocato a riposo;
- ai sensi di quanto disposto dalla D.G.R. Regione Piemonte n. 46-8909 del 6/05/2019, 

avente per oggetto “Aziende del Servizio Sanitario Regionale. Conferimento incarichi 
libero professionali a personale medico in quiescenza”, le Aziende, al fine di 
fronteggiare la grave carenza di medici specialisti“qualora si renda necessario per 
garantire i livelli essenziali di assistenza e risulti oggettivamente impossibile disporre 
assunzioni di personale medico con rapporto di lavoro subordinato o, in subordine, 
con contratti di lavoro flessibile ordinariamente previsti, possono stipulare contratti di 
lavoro autonomo libero professionale con medici collocati in pensione anticipata di 
anzianità come da circolare del Ministero per la Semplificazione e la Pubblica 
Amministrazione n. 6/2014. Le Aziende potranno inoltre valutare la possibilità di 



www.regione.piemonte.it/sanita

                               Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente 4 di 5

conferire, in via subordinata e residuale, incarichi individuali con rapporto di lavoro 
autonomo a medici collocati in quiescenza dopo il compimento del requisito di età per 
la pensione di vecchiaia, maturato della normativa in materia vigente, anche se ex 
dipendenti dell’Azienda procedente oppure che con la stessa Amministrazione 
conferente abbiano avuto rapporti di lavoro o impiego nei cinque anni precedenti a 
quello della cessazione dal servizio, nel rispetto delle disposizioni di cui all’art. 25 della 
L. n. 724 del 23/12/1994. In tale ultima fattispecie le ASR dovranno in ogni caso 
rispettare il limite massimo di permanenza in servizio previsto dall’art. 15 – nonies 
D.Lgs. 502/1992, e s.m.i., secondo il quale non può essere comunque superata, da 
parte del prestatore di lavoro, l’età anagrafica di 70 anni”;

- ai sensi dell’art. 4, c. 12 D. L. n. 202/2024, la possibilità di conferire incarichi 
semestrali di lavoro autonomo ai dirigenti medici collocati in quiescenza (di cui al D.L. 
n. 18/2020, al D.L. n. 73/2022 e al D.L. n. 215/2023) è prorogata fino al 31 dicembre 
2025;

- la Legge n. 18/2024 ha previsto la possibilità per i Dirigenti di permanere in servizio 
fino al compimento del 72° anno di età;

- considerata la grave carenza di medici presso la SOC Medicina Interna di 
Domodossola il conferimento dell’incarico in questione al Dott. Bruno BORGATTA 
risulta l’extrema ratio per garantire lo svolgimento delle attività istituzionali e 
scongiurare l’ipotesi di interruzione di pubblico servizio;

Ritenuto pertanto, sulla base di quanto sopra descritto:
 di conferire al Dott. Bruno BORGATTA, medico specializzato in Medicina Interna e 

iscritto all’Albo dell’Ordine dei Medici Chirurghi, incarico di collaborazione libero – 
professionale, ex art. 7, c. 6 D. Lgs. n. 165/2001, e s.m.i., con durata fino al 
31/12/2025, per lo svolgimento di attività specialistiche presso la SOC Medicina 
Interna Domodossola, secondo le indicazioni del Direttore della Struttura stessa. 

 il compenso orario massimo onnicomprensivo lordo per le suddette attività è 
determinato in Euro 80,00, a fronte di un impegno orario massimo di 38 ore 
settimanali.

Precisato che si ricorre al caso di specie per soddisfare esigenze cui l’Azienda non può 
far fronte con il personale in servizio e tale circostanza è stata preliminarmente accertata, 
stante la carenza di medici nelle discipline indicate;

 Visti l’art. 7, c. 6 D. Lgs. n. 165/2001, e s.m.i., il “Regolamento aziendale per il 
conferimento di contratti di lavoro autonomo” approvato con deliberazione del Direttore 
Generale n. 160 del 27/02/2020;

Condivisa la proposta come sopra formulata e ritenendo sussistere le condizioni per 
l’assunzione della presente delibera.

Acquisiti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 3 del d.Lgs. 502/1992 e s.m.i., come 
formulati nel frontespizio del presente atto 



www.regione.piemonte.it/sanita

                               Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente 5 di 5

DELIBERA

1) di conferire, per le motivazioni di cui in premessa, tenuto conto della necessità di 
superare progressivamente il ricorso alle esternalizzazioni di servizi medici e  
dell’impossibilità di fronteggiare le esigenze della SOC Medicina Interna Domodossola 
con il personale in servizio, al Dott. Bruno BORGATTA (n. 08/06/1956), medico 
specializzato e iscritto all’Albo dell’Ordine Professionale dei Medici Chirurghi (e in 
possesso dei requisiti previsti nell’avviso di selezione emesso dall’Azienda Zero con 
deliberazione n. 404 del 23/12/2024, per la predisposizione di graduatorie di medici 
idonei cui conferire incarichi di lavoro autonomo in discipline diverse per prestare 
attività presso i servizi sanitari core delle Aziende Sanitarie Piemontesi), incarico di 
collaborazione libero – professionale ex art. 7, c. 6, D. Lgs. n. 165/2001, e s.m.i., per 
lo svolgimento di attività professionali presso la SOC Medicina Interna Domodossola, 
con durata fino al 31/12/2025, con un compenso orario massimo onnicomprensivo 
lordo di Euro 80,00, a fronte di un impegno orario massimo di 38 ore settimanali.

2) di delegare il Direttore della SOC Medicina Interna Domodossola quale referente 
aziendale per le attività svolte dal medico in questione.

3) di precisare che la spesa presunta massima di Euro 79.040,00 derivante dal 
presente atto è da imputarsi al conto 3.10.04.94 – Impegno 14  Sub 76 del Conto 
Economico Esercizio 2025. 

4) di precisare inoltre che l’Amministrazione si riserva la facoltà di risolvere il 
rapporto instaurato a seguito dell’adozione del presente atto, qualora ne rilevasse la 
necessità o l’opportunità, con un termine di preavviso di quindici giorni.

5) di  dare  mandato alla SOC Affari Generali Legali e Istituzionali di trasmettere 
copia del presente atto al Collegio Sindacale ai sensi dell’art. 14 L.R. 10/1995.

 

 


		2025-05-16T05:49:29+0000
	Barbara Buono


		2025-05-18T12:46:39+0000
	Daniela Kozel


		2025-05-18T18:36:01+0000
	Francesco Cattel




